Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt1.24.04.2023

24.04.2023
Ora11:17
RENDI I DITES

Shorti “Pér caktimin e relatoréve pér__kérkesat e Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve nr. 13 dhe 14, pér vendosje sanksioni administrativ”,

PJESEMARRIJA :
e Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. 1. Osmanaj, Z. E. Mema

Z. Y. Merkaj: Atéhers, pérshéndetje t& gjithéve! Sot né datén 24 prill 2023, ora11:17
hidhet shorti pér caktimin e relatorit, pér kérkesat e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve me nr.13 dhe 14. Kérkesa nr.13 i &shts drejtuar KAS-it pér vendosje
sanksioni administrativ ndaj kryetares sé Bashkisé Lushnje né masén dhjeté mijé
leké dhe zonjés Erisa Qalliu n& masén pesé mijé lek&. Kérkesa nr. 14 ka t& b&jé me
kérkesén e Komisionerit pér vendosje t& sanksionit administrativ pér propozim gjobe
pér Klodiana Aliaj Bashkia Tropojé n& masén pesé mij& lek&. Procedura e shortit
&sht€ parashikuar n& nenin 14 t& rregullores s& KAS-it. Pér kéts kemi pérgatitur 5
shirita letre ku né dy prej tyre kemi vendosur kérkesat numér 13 dhe 14, t& cilat
palosen dhe vendosen né gogla me ngjyré, peshé dhe formé t& nj&jté, né njé ens
transparente. Duke gené se anétarét e KAS-it nuk jané prezent né seancé, kang
dhéné autorizimin pér t& térhequr né emér dhe pér llogari t& tyre njé pérfagésues t&
KQZ-s&, duke filluar nga rendi alfabetik rrités duke filluar me zotin Ervin Lako,
Elvis Cefa, Ilirjan Rusmali, Koli Bele dhe Ledio Braho. i’esé goglat jan& vendosur
né nj& ené transparente pasi pérzihen nga pérfagésuesi i KQZ-s&:

-Térhiqget gogla né emér dhe pér llogari t&:

Zotit Ervin Lako - Kérkesa e Komisionerit numér 13.

-Vazhdojmé né emér dhe pér llogari té:
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Zotit Elvis Cefa — shiriti i bardhé dhe pa shénime.

-Vazhdojmé n& emér dhe pér llogari t&:

Zotit Ilirjan Rusmali: - Kérkesa e Komisionerit numér 14.

-Vazhdojmé n& emér dhe llogari t&:

Zotit Koli Bele - Shiriti &shté i bardh& dhe pa shénime.

-Vazhdojmé né fund, né emér dhe pér llogari t&:

Zotit Ledio Braho - Shiriti &shté i bardh& dhe pa shénime.

Ateheré né pérfundim t& procedurés sé shortit t& sotém, kérkesa numér 13 e
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve ka relator zotin Ervin Lako. Kérkesa e

Komisionerit me numér 14 ka relator zotin Ilirjan Rusmali. Ju, faleminderit!
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Procesverbali i zbardhur i seancés sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 24.04.2023

24.04.2023
Ora 15:00
Rendi i Dités

Shqyrtim paraprak i kérkesés nr. 13 té Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve, pér vendosje sanksioni administrativ.

PJESEMARRIJA :
o KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z.Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho.
e Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj
o Té tjeré: KRIIK

Z. E. Lako: Atéheré, gelim sot seancén publike t&€ Komisionit t& Ankimimeve
dhe Sanksioneve pér verifikimin dhe plotésimin e elementéve t& formés dhe
pé€rmbajtjes pér kérkesén nr. 13, paraqitur nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve me objekt: “Kérkesé pér vendosjen e sanksionit administrativ ndaj
zonjés Eriselda Sefa, kryetare né Bashkin& Lushnj&, me gjobé n& masén 10 000
(dhjeté mij€) lek&” dhe 2. “Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ ndaj
zonjés Erisa Qalliu, personi pérgjegjés pér raportimet e veprimtarive publike
me gjob&é né masén 5 000 (pesé mijé) lek&”. Relatori i késaj seance jam
zgjedhur ung€, Ervin Lako, sipas shortit t&¢ hedhur n& dt. 24 prill 2023, né
mbéshtetje t& nenit 129, t& Kodit Zgjedhor. T& pranishém né seancé jané
anétarét e Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve, pérveg anétarit, zotit Bele,
i cili do t&€ na bashkohet besoj, deri né fund t& seancés, Sekretari i Pérgjithshém
dhe administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Pér sa u pérket personave

t€ interesuar, &shté béré njoftimi, apo jo zoti Sekretar i Pérgjithshém?

Z. Y. Merkaj: Po, &shté béré njoftimi.
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Z. E. Lako: Dhe..
Z. Y. Merkaj: Kang dijeni, nuk jané paragitur.

Z. E. Lako: Nuk jan& paragitur. Atéheré, vazhdojmé né bazé t& procedurés.
Ftojmé zotin Sekretar t& Pérgjithshém t& b&jé njé pérshkrim t& shkurtér t&

ngjarjes dhe ¢faré kérkohet nga ana e Komisionerit.

Z. Y. Merkaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendim nr. 386 ka marré
né shqyrtim administrativ denoncimin me nr. 251, ndaj kryetarit t& Bashkisé
Lushnjé dhe personit pérgjegjés pér bashking Lushnje, pér zhvillimin e njé
veprimtarie publike t& ndaluar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér
zgjedhjet e datés 14 Maj 2023. N& pérfundim t& shqyrtimit administrativ,
Komisioneri ka konstatuar se &shté shkelur neni 92 i Kodit Zgjedhor dhe né
kéto kushte i ka propozuar Komisionit t& Ankimimit dhe Sanksioneve, marrjen
¢ mas€s administrative ndaj zonjés Eriselda Sefa, kryetare e Bashkis& Lushnjé
n€ masén 10 000 (dhjeté mijé) lek& dhe t’i propozojé KAS-it, marrjen e masés
administrative me gjobé ndaj zonjés Erisa Qalliu, person pérgjegjés pér
raportimin e veprimtarive publike, né vlerén 5 000 (pes& mij€) lek&. Sipas
referuar nenit 45 t€ rregullores sé¢ KAS-it, Komisioneri ka béré kérkesén
Komisionit t¢ Ankimimeve t& Sanksioneve pér vendosjen e gjobés kétyre

personave pasi jané n€ shkelje t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor. Ju faleminderit!
Z. E. Lako: Faleminderit zoti Merkaj. Ka ndonjé pyetje nga anétaret e KAS-it?
Z. I.Rusmali: Jo.

Z. E. Lako: Atéheré nuk ka pyetje. Zoti sekretar!
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Z. Y. Merkaj: Meqgenése i plotéson elementét formalé t& nenit 130 t& Kodit

Zgjedhor, kérkojmé nga KAS-i, kalimin pér shqyrtim n& seancé publike.

Z. E. Lako: Atéheré, Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve i konsultuar né
vend, né mbéshtetje t& nenin 126 t& Kodit Zgjedhor, pér kérkesén e paragitura
nga Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, meqé pérmbush elementet e formés dhe
pérmbajtjes, pra, plotésohen kérkesat e nenit 129 dhe 130 t& Kodit Zgjedhor,
vendosi kalimin e kétij ankimi pér shqyrtim. Seancén do ta kalojmé direkt pér
shqyrtimin e ¢é&shtjes né thefnel. Palét jan& njoftuar apo jo? Atéheré né 15 e 20
aférsisht, do t& vazhdojmé me ¢éshtjen n& themel, dhe ndérkoh& do t&

vazhdojmé me ¢&shtjen nr.14, seancén paraprake.

Vendimi nr. 63
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Komisionit té Ankimimit dhe Sanksioneve
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24.04.2023
Ora 15:06
RENDI DITES

Shqyrtim paraprak i kérkesés nr. 14 té Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, pér vendosje sanksioni administrativ,

PJESEMARRJA :

o KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z.Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Z. Ylli Merkayj, Znj. 1. Osma;naj

o Té€ tjeré: KRIIK

Z. I. Rusmali: Mirg, gelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés s& Komisionerit
nr. 14, “Pér vendosje sanksioni administrativ ndaj zonjés Klodiana Aliaj, person
pérgjegj€s pér raportimin e veprimtarive publike n& Bashking Tropoj&”.
Administrata ka béré njoftimin, n&p&rmjet adresés zyrtare t& e-malit pér
personin pérgjegjés pér zhvillimin e seancés, duke iu ofruar dhe mundésing e
pjesémarrjes on-line. Si¢ jam informuar nuk ka reagim nga subjekti. Gjithsesi
ne mund ta zhvillojmé seancén edhe né mungesé t& paléve. Sot prezent me ne
€sht€ Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s& me ekipin e tij, &hté dhe trupa e KAS-
it. Kérkesa nuk ka, deklarime nga kolegét nuk ka. Atéheré, fillojmé& shqyrtimin
paraprak t& kérkesé&s duke i dhéné mundésiné Sekretarit t& Pérgjithshém t& béjé

prezantimin e saj dhe verifikimin e elementéve t& formés dhe pérmbajtjes.

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka marré denoncim pér
organizimin e njé veprimtarie publike nga bashkia Tropojg, pér té cilén

pretendohet se nuk &shté raportuar si veprimtari publike nga personi pérgjegjés
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pér raportimet. Denoncimi dhe indicia &shtd marrs népérmjet link-ut, té
regjistruar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Gjaté shqyrtimit administrativ
t€ vendimit nr. 388, dt. 19 prill 2023, ku &shte shqyrtuar ky denoncim,
konstatohet se gjaté zhvillimit t& hetimit, personi pérgjegjés pér raportimin pér
veprimtarité publike, megjithése i &shté komunikuar nga KQZ-ja pér t’iu
pérgjigjur kérkesés pér t& dhéné informacion se “Pérse nuk &shté raportuar kjo
veprimtari publike?”, nuk i &shts pérgjigjur. N& kéto kushte &shté marré e
miréqené qé kjo veprimtari &shté publike dhe nuk &shté raportuar. N& pérfundim
t€ shqyrtimit administrativ, Komisioneri ka vendosur i propozojé¢ KAS-it
marrjen e masave administrative pér Klodjana Aliajn, person pérgjegjés pér
raportimet pér veprimtarité publike né Bashking Tropoj€, me masén gjobg, né
masén pesé mijé leké. Nga verifikimi i kérkesés s& Komisionierit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, konstatohet se &shté né pérputhje me nenin 130, pasi i plotéson
elementét e formés dhe pérmbajtjes, dhe si e tillé duhet t& kalojé pér shqyrtim.

Faleminderit!

Z. I. Rusmali: Faleminderit zoti Merkaj! Kolegét ndonjé pyetje? Nuk kané.
Miré atéhers, kérkesa plotéson elementét formalé q& kérkon vendimi pér
rregulloren e KAS-it dhe ligji pér kéto kérkesa. Eshté bérs ne pérputhje me
bazén ligjore qé& i jep t& drejtén KAS-it qé t& vendosé sanksione mbi propozimin
¢ Komisionerit pér rastet e shkeljeve t& konstatuara pre;j tij. Késhtu q&, KAS-i i
konsultuar né vend, merr vendimin q€ ta kalojé, ta pranojé pér shqyrtim kéts
kérkesé dhe shqyrtimi i saj do t& behet menjéhers pas shqyrtimit t& kérkesés sé&
Komisionerit, nr. 13. E mbyllim kété seancé paraprake kétu, pér ta ricelur mbas

shqyrtimit t& asaj kérkesés tjetér.

Vendimi nr. 64
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24.04.2023
Ora 15:28

RENDI I DITES

Shgyrtimi _né themel i kérkesés numér 13 té Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve, sanksionet administrative.

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z.Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj
Té tjeré: KRIIK

Z. E. Lako: Deklarojmé t€ ¢elur seancén e sotme pér shqyrtimin né& themel t&
kérkesés numér 13 t€ depozituar né datén 20.04.2023 nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve me objekt, kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ ndaj zonjés
Eriselda Sefa Kryetare n& Bashkiné Lushnje me gjob& 10,000 lek. Gjithashtu
ké€rkesé¢ pér vendosje sanksioni administrativ ndaj zonjés Erisa Qalliu person
pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike me gjob& n& masén 5,000 lek.
Sipas shortit t€ hedhur relator jam zgjedhur uné Elvin Lako. Para se té fillojmé me
shqyrtimin e ¢&shtjes verifikojmé palét pjesémarrése. Pér administratén &shté
Sekretari i Pérgjithshém dhe administrata ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
Ndérsa pér palén e interesuar g€ duhet t€ jeté Kryetari i Bashkisé Lushnje dhe
personi pérgjegjés pér raportimin, &shté béré njoftimi komfort ligjit dhe nuk jané
paraqitur. Atéheré edhe né mungesé t& tyre sipas nenit 134 pika 4 t& Kodit

Zgjedhor ne vazhdojmé& me shqyrtimin e seancés. Shkurtimisht nga anétarét e
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KAS-it ka ndonjé kérkesé paraprake? Jo! Atgheré meqé nuk ka kérkesa paraprake
vazhdojmé zoti Sekretar i Pérgjithshém dy fjalé shkurtimisht edhe nj€heré pér...

Z. Y. Merkaj: Faleminderit. Atéhere Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né datén
07.04.2023 né adresén e postés elekironike t& kordinatorit pér t& drejtén e
informimit &shté informuar pér zhvillimin e njé veprimtarie publike t& raportuar
pér tu zhvilluar n€ datén 30 mars 2023, me temé inspektim punimesh palestra e
shkollés “Foto Puka” nga Bashkia Lushnje. E cila ishte kategorizuar me vendimin
numér 212 dat€ 28.03.2023 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve si veprimtari e
ndaluar pér tu zhvilluar. Mbéshtetur né caktimin e nenit 8 pika 3 t& vendimit numér
9 t€ Komisionit Rregullator u shqyrtua paraprakisht geshtja pér t& vlerésuar se t&
dh&nat e treguara krijojné njé bazé t& mjaftueshme pér tu nisur hetimi
administrativ. N& ndérfagen e KQZ-s& né datén 25 mars 2023 Bashkia Lushnje ka
raportuar k&t€ veprimtari publike me objekt inspektim punimesh palestra e shkollés
“Foto Puka” pér tu zhvilluar n& datén 30.03.2023 ora 10:15. Me vendimin numér
212 dat€ 28.03.2023 Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur ndalimin e
zhvillimit t& pesé aktiviteteve t& raportuara pér tu zhvilluar né datén 30 mars nga
Bashkia Lushnje. Ky ndalim &shté pasqyruar edhe n& ndérfagen e aktiviteteve t&
ndaluara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Gjaté shqyrtimit administrativ
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacione nga personi pérgjegjés
pér raportimet né KQZ, zonja Erisa Qalliu mbi denoncimin e administruar dhe i
kérkojné informacion né lidhje me njoftimin q& &shté béré Kryetares sé¢ Bashkisé
pér veprimtaringé e ndaluar t& shpallur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. N&
datén 7.04.2023 népérmjet emailit personi pérgjegjés pér raportimet e veprimtarive
t¢ ndaluara, t& veprimtarive publike n& Bashking Lushnje ka vendosur né

dispozicion t& administratés s&¢ KQZ-s& shkresén me numér protokolli 2747/1 me
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1énd vénien né dijeni sipas t& cilés Kryetari i Bashkisé zonja Eriselda Sefa &shté
vén€ né dijeni mbi veprimtaring publike t& ndaluar nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve. Nga verifikimi i rrethanave dhe fakteve rezultojn se Bashkia Lushnje
ka zhvilluar aktivitetin e ndaluar nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve sipar
planifikimit t& raportuar. Pavarésisht kétij ndalimi zonja Eriselda Sefa, Kryetare e
Bashkisé ka zhvilluar aktivitetin e ndaluar ana e Komisionir Qendror t&
Zgjedhjeve. N& kéto kushte n& pérfundim t& hetimit administrativ Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve duke paré qé kjo veprimtari dhe ky aktivitet i zhvilluar nga
kryetari i bashkisé pérbén shkelje t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor, bazuar edhe ne
nenin 171 pika 1 t& Kodit Zgjedhor ka vendosur ti parages€ Komisionit té&
Ankimeve dhe Sanksioneve gjobén administrative pér Kryetarin e Bashkisé zonja
Eriselda Sefa né masén 10,000 lek dhe pér pérgjegjésin pér raportimet e
veprimtarive publike t& Bashkisé Lushnjé né masén 5,000 lek zonjés Erisa Qalliu.

Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Merkaj. Pra nga ¢faré relatuat ng bazg t& provave qé
dispononi n& dosje edhe personi pérgjegjés edhe kryetari bashkisé kan& pasur
dijeni pér vendimmarrjen e Komisionerit, pér ti cilésuar kéto veprimtari t€ ndaluara
dhe as nuk kan& béré ndonjé ankim ndaj kétij vendimi dhe as nuk e kan& zbatuar

até apo jo?
Z. Y. Merkaj: Po.
Z. E. Lako: Faleminderit, ka ndonjé pyetje nga kolegét pér zotin Sekretar i

pérgjithshém?
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Z. I. Rusmali: Mund t& b&j njé pyetjs?

Z. E. Lako: Po, zoti Rusmali.

Z. L Rusmali: N& fakt nuk ka lidhje drejtpérdrejt me kérkesén por me historikun e
kérkesgs. Kur ju keni béré hetimin e denoncimit atshere para se t€ vendoset
ndalimikeni pasur mundési t& hetonin nése investimi q€ po kryehej né& palestrén e
shkoll&s ishte investim me fonde t& celura pérpara apo t& gelura né periudhén 4

mujore?

Z. Y. Merkaj: Nuk &shté béré ky hetim por ne thjesht jemi fokusuar si veprimtari
publike duke gené se ka qen& me pjesmarrjén e mediave me drejtuesin politik t&
qarkut &shté menduar q& &sht& veprimtari publike dhe duhet ndaluar.

Z. E. Lako: Po, zoti Cefa!

Z. E. Cefa: Faleminderit! Edhe uné kam njé pyetje dhe né fakt nuk e di sa mundé&si
mund t& ket& zoti merkaj t& pérgjigjet sepse kjo i takon Komisionerit. Zonja Sefa
Kryetarja e Bashkisé Lushnje &ésht& pérséritése né kéto lloj shkeljesh dhe shoh q&
Komisioneri géndron n& minimumin e gjobave. Nuk e di a &shté diskutuar ndoshta
apo &sht€ menduar q& veprimi i kryer, pér mendimin tim, sidomos né kéts rast ka
pak element mé t& rénda sesa herét e tjera. Sepse institucioni megjith&se ka pasur
dijeni pér nj& akt ndalimi t& Komisionerit pér kété veprimtari e ka neglizhuar edhe
e ka shpérfillur dhe ka vijuar sikur mos t& kiéhte ndodhur asgjé. Q& pér mua &shté
rrethang shumé rénduese né kété kontekst dhe besoj q€ masa e gjobés duhet t& ishte

propozuar pak mé e larté nga Komisioneri. Nése mund ti pérgjigjeni sigurisht.
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Z. Y. Merkaj: Uné mendoj q& duke paré réndésiné e shkeljes Komisioneri pérséri
€sht€ mjaftuar me minimumin e gjobés. E ka menduar se edhe rast i pérséritur nuk

€shté shkelje shumé e réndé. Ky ka qené arsyetimi i Komisionerit.

Z. K. Bele: Kam edhe uné njé pyetje, mé fal. Duke paré materialet bashkélidhur
shoh q& personi i ngarkuar Erisa Qalliu i ka dérguar njé email KQZ-s& né datén 29
mars, ora 10:50 ku thot&: Pérshéndetje, né vijim t& njoftimit pér ndalimpo ju dergoj
emailin q& t& na lejoni t& zhvillojmé aktivitetin pa prezencén e drejtuesit politik.
Cfaré géndrimi &sht& mbajtur pér kété? Pra si¢ e kuptoj uné dhe sic mendoj e ka
kuptuar emaildérguesja, zonja Erisa por edhe si¢ dhe uné do ta kuptoja, ndalimi
vjen pér shkak t& faktit q& né aktivitetin e bashkisé &shté njoftuar pjesémarrja e
drejtuesit politik. Atgheré né njoftimin q& ju kan& béré bashkisé thuhet: &shté
drejtuesi politik dhe kryetari i bashkisg. Atéhere thoni q€ ndalimi ska t& b&j vetém
me kété fakt?

Z. Y. Merkaj: Jo vetém pér mospjesémarrjen e drejtuesit politik por thjesht &shté

veprimtari publike.

Z. K. Bele: Nése kryetarja e bashkisé¢ do t& shkonte t& inspektonte njé shkoll& cfaré
problemi duhet t& kishte pér t€ cilén do t& duhej t& ndalohej? Pra a ka ndalim
kryetarja e bashkisé t& inspektojé njé shkollé dhe ta b&j publike?

Z. K. Bele: Dakord por gjithsesi qéndrimi pér pérgjigjen e kétij emaili qé ka

drejtuar Bashkia Lushnje &shté kthyer njé pérgjigje?
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Z. Y. Merkaj: Atéhere duke gené se veprimtaria ka qené e ndaluar dhe nga KQZ-ja
€shté konsideruar e ndaluar nuk ka béré kompromis dhe nuk &shté kthyer pérgjigje
dhe t& thot¢ q& meqen&se nuk &shté drejtuesi politik ti mund t& lejohesh té
vazhdosh ta zhvillosh.

Z. K. Bele: Dakord, faleminderit.
Z. E. Lako: Po, zoti Rusmali.

Z. I Rusmali: Faleminderit. Zoti Merkaj, Kas-i ka trajtuar raste t& tjera t&
ngjashme me kété dhe né rastet e tjera t& ngjashme atehéré kur veprimtaria
ndalohet nga Komisioneri dhe institucioni gjithsesi e zhvillon até ka njohur
eventualisht pergjegjésiné e kryetarit t& bashkisé pér zhvillimin e veprimtarisé
pavarésisht s€ ajo ishte e ndaluar. N& kéto raste KAS-i ka mbajt qéndrim qé
pérgjegjésia e kryetarit t& bashkisé duhet t& sanksionohet sipas paragrafit t& dyté t&é
nenit 171. Ju vini pérséri me kérkesé qé duhet t& sanksionohet sipas paragrafit t&
par€ t€ nenit 171. Mund t& béni njé arsyetim mbi kété kérkes&? Apo thjesht nuk i

keni krahasuar me njéra tjetrén.

Z. Y. Merkaj: Eshtg bazuar i gjithé arsyetimi i Komisionerit tek vendimi numér 9 i
Komisionit Rregullator t& vitit 2020, pikérisht tek neni 10 pika 2 ku thot& titullari i
institucionit &sht& pérgjegjés pér shkeljen e ﬁem't 92 dhe pérgjigjet sipas senit 168
dhe 171 t& Kodit Zgjedhor.

Z. E. Lako: Dakord, ka ndonje pyetje tjetér? Miré shkurtimisht, ¢faré kérkoni nga
KAS-i zoti Merkaj?
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Z. Y. Merkaj: Nga KAS-i kérkojmé& vendosjen e sanksioni administrativ ndaj
Kryetares sé¢ Bashkis€ Lushnje zonjés Eriselda Sefa né masén 10,000 lek dhe
vendosjen e sanksionit administrativ gjobé pér zonjén Erisa Qalliu, person
pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né& masén 5,000 lek sipas

propozimit t& Komisionerit.

Z. E. Lako: Mirg, faleminderit! KAS-i do t& térhiget pér t& maré vendim dhe do t&

rikthehemi pér 5 minuta.

Rifillon seanca

Ora 15:53

Z. E. Lako: Atéheré rigelim seancén pér dhénien e vendimit pér kérkesén
ankimore numér 13. N& mbéshtetje t& nenit 21, pika 1, shkronja dh t& ligjit numér
10,019 daté 29.12.2018 t& Kodit Zgjedhor t€ Republikés sé Shqipérisé i ndryshuar
KAS vendosi:

1. Pranimin pjesérisht t& kérkesés s& Komisionerit pér vendosjen e sanksionit
administrativ ndaj zonj&s Eriselda Sefa, Kryetare e Bashkisé Lushnje dhe zonjés
Erisa Qalliu person pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike t& bashkisé
Lushnje.

2. Vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zonjé&s Erisa Qalliu person pérgjegjés
pér raportimin e veprimtarive publike, Bashkia Lushnje n& masén 5,000 lek sipas
nenit 171 pika 1 & ligjit 10,019 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé.

3. Vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zonjés Eriselda Sefa Kryetare
Bashkkis€¢ Lushnje né masén prej 2,500 lek sipas nenit 171 pika 1 t& ligjit 10,019 t&
Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé i ndryshuar.

4. Ky vendim do t& botohet né& fagen zyrtare t&€ KQZ-s& dl}e hyn né fuqgi menjéheré.
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5. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né kolegjin zgjedhor prang Gjykatés
Administrative t& Apelit brenda 45 ditéve nga hyrja e tij né fugi.
Me kaq e deklarojmé t&€ mbyllur.

Vendimi nr. 65
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24.04.2023
Ora 15:40

RENDI I DITES

Shqyrtimi né themel i kérkesés numér 14 té Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve, sanksionet administrative.

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z.Ilirjan Rusmalli,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Y1li Merkaj, Znj. I. Osmanaj
TE€ tjeré: KRIIK

Z. I Rusmali: Miré, atéhere rihapim seancén pér shqyrtimin e kérkesés s&
Komisionerit numér 14. N& seancén paraprake pranuam pér shqyrtim kérkesén.
Prezenca e pal€ve &shté si né€ seancén paraprake, me t& njéjtat shkage si né seancén
paraprake pala, subjekti i interesuar nuk &sht& prezent né seancé gjithsesi ne kemi
t€ drejtén ta zhvillojmé edhe n& mungesé geshtjen. Komisioni &shté né pérbérje t&
ploté. Ndonjé deklarim paraprak nga anétar&t? Nuk ka! Atéhere ftoj Sekretarin e
Pérgjithshém t& b&j prezantimine kérkesés. |

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka maré njé denoncim pér
organizimin e njé veprimtarie t& ndaluar, t& nj& veprimtarie publike t& zhvilluar nga
Bashkia Tropojé pér té cilén pretendohet se ﬁuk €shté béré raportimi si veprimtari
publike nga personi pérgjegjés pér raportimin. Ky denoncim dhe indicie &shté maré
népérmjet..... t€ administruar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Esht&
konstatuar se Bashkia Tropojé nuk ka raportuar né ndérfagen e¢ Komisionit
Qendror t&€ Zgjedhjeve njé veprimtari punlike t& regjistruar me numér 156 ID-je ku

pretendohet se &shté zhvilluar njé veprimtari né shkollén “Jaho Saliu” né Bujan .....
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t¢ malésis€ s€¢ Gjakovés. Personi pérgjegjés pér raportimet e vprimtarive t&
ndaluara gjaté hetimit administrativ &shté kérkuar q& t& japé shpjegime dhe nuk ka
dh&né asnjé informacion dhe nuk i &shté pérgjigjur kérkesés sé Komisionit Qendror
& Zgjedhjeve. N& kéto kushte referuar dhe pikés 192 t& Kodit Zgjedhor jang t&
detyruar t€ raportojné né KQZ t& gjitha veprimtarité me karakter publik,
institucionet publike gendrore dhe vendore si dhe agjensit€ ose ndérmarjet
shtetérore. Raportimi &shté pérgjegjési personale e personit pérgjegjés. Referuar
pikés 1 t& nenit 171 t& Kodit zgjedhor Komisioneri ka propozuar Komisionit t&
Ankimeve dhe Sanksioneve t& dénohet me gjobé né masén 5,000 lek personi

pérgjegjés pér raportimin e késaj veprimtarie publike.

Z. I. Rusmali: Mirg, faleminderit zoti Merkaj. Pyetje nga kolegét? Burimi i
informacionit, burimi i provés n& fakt éshté& postimi né fagen e facebook-ut t& zotit
Biberaj. Postimi mban datén 3 mars domethéné veprimtaria &shté zhvilluar
relativisht nj&€ kohé& pérpara fushatés zgjedhore. Fagja e internetit e zotit Biberaj
&shté kjo faqja q€ pérdor ai edhe si kryetar bashkie apo ka faqe tjetér zyrtare si
kryetar bashkie? |

Z. Y. Merkaj: Ndoshta mund t& ket& faqge t& tjera por nga kérkimi i administratés s&

KQZ-s¢ del vetém kjo fage e cila &shté e pérditésuar né vijimsi.
Z. I. Rusmali: Dakord. Miré&.

Z. K. Bele: Nga sa lexoj, t& paktén nga ky pasazh q& kemi kétu, kjo veprimtari ka
ndodhur me shkollén? Pra kryetari ka shkuar n& njé shkollé dhe thelbi &shté pse se
ka raportuar g€ do t& shkonte tek kjo shkollg, por nuk &shté se ka ndonjé...
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Z. Y. Merkaj: N& pérmbajtje t& fjalimit nuk &shté se ka ndonjé....
Z. K. Bele: Uné nuk lexoj ndonjégjé politike k&tu.
Z. Y. Merkaj: Jo, ska gj& politike por nuk &shtg...

Z. K. Bele: Nuk relatohet q& t& keté ndonjé drejtues politik, deputet. Nuk ka!
Domethéné kryetari i bashkisg shkon tek njé shkollé...

Z. Y. Merkaj: Duhet ta raportojé q& sot do t& shkojé né njé€ shkollg, do t&

organizojé njé trakim. Nuk e ka béré két&! Pikérisht pér kété éshté dénuar.

Z. I Rusmali: Mir€, pyetje t& tjera? S’ka! Kush &sht& kérkesa pérfundimtare e

juaja apo doni t€ trajtojmé até ¢&shtjen e refuzimit pér bashkpunim?
Z. Y. Merkaj: Sipas kérkesés s¢ Komisionerit do t& caktohet gjobé pér pérsonin
pérgjegjés pér raportimet t& Bashkisé Tropojé, zonjén Klodiana Aliaj n€ masén

5,000 lek. Faleminderit.

Z. L. Braho: T¢ bgj njé pyetjé. Sot raporton bashkia né vijim apo s’ka raportuar

asnjé€herg kéta?
Z. Y. Merkaj: Jo!

Z. L. Braho: Jang né portal?
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Z. Y. Merkaj: Po!

Z. I Rusmali: Mir€, e mbyllim kéru shqyrtimin, térhigemi pér t& marré vendim.
Vendimi do t& shpallet menjéheré pas vendimit me kérkesén e Komisionerit numér

13, mbas 5 minutash.

Rifillon seanca

Ora 15:55

Z. I Rusmali: Rigelim seancén pér dhénien e vendimit pér kérkesén ankimore
numér 13 t& Komisionerit. Deklarojmé vendimin e marré nga KAS-i lidhur me k&t&
kérkes€. KAS-i pasi shqyrtojé né térési kérkesén vendosi:

1. Pranimin pjesérisht t& kérkesés s& Komisionerit pér vendosjen e sanksionit
administrativ ndaj zonjés Klodiana Aliaj, person pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike t& bashkisé Tropojs.

2. Vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zonjés Klodiana Aliaj n€ masén 5,000
lek sipas propozimit t& Komisionerit.

3. Ky vendim do t& botohet n& fagen zyrtare t& KQZ-s& dhe hyn né fuqi menjéheré.
4. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankini né kolegjin zgjedhor prané Gjykatés
Administrative t& Apelit brenda 45 ditéve nga hyrja e tij né fuqi.

Me kaq e deklarojmé edhe kété& seancé t& mbyllur. Faleminderit.

Vendimi nr. 66
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